Responsio ducis. His a legato intellectis, dux ipse paululum secum consistens, et demum cum suo cancellario brevi habitu scorsum colloquio, hec breviter legato respondit « quantum ad rem Leodiensem spectant, intellexisse se que ab eo dicta essent; et

---

(1) Lisez *manifestum*.

quoniam res arduas valde in se continerent, eas ad suum consilium referri opportere: quod infra dies paucos acturus foret; et gratum Deo, Ecclesie et pontifici summo responsum daturus<sup>1.</sup> Quamobrem duci per legatum gratiae acte sunt, et ut quam celerius fieri posset responsum daretur instanter petitum.

Supervenerunt interim due precipue morarum maxime cause. Prima fuit maximus pompe nuptiarum apparatus. Illustris enim Margarita, Eduardi Anglorum regis soror, ipsi duci jam nupta, ad proximum Brugis litus maris, navibus decem et octo et magna utriusque sexus principium et nobilium multitudine comitata, jam venerat; que summo honore et pompa suscepta fuit (1). Item, ingens belli apparatus et exercituum coactio adversus Ludovicum, inelitum Francorum regem, qui cum magno etiam exercitu in finem Piccardorum jam devenierat, duecem ipsum ut suspicabantur invasurus; contra quem, exactis nuptiarum pompis, dux ipse festinus occurrere properabat. Ob quas causas bimestre tempus effluxum est ad responsum legato dandum, allatis continue harum grandium occupationum et impedimentorum excusationibus, et discussis interim conventionum superiorum articulis qui lesionem Ecclesie contingebant, corrigendis aut in melius reformatis. Relata sunt hec omnia Leodiensi episcopo, qui Leodii erat, per ipsius legati et aliorum amicorum suorum litteras; qui repente ex Leedio Brugis venerabilem magistrum Riccardum Troncillon, canonicum Leodiensem, secretarium suum (2), ad legatum misit cum mandatis pluribus, sed precipue ut eum ad Ecclesie sue tuitionem excitaret, et suscepti jam pii operis prosequeretur effectum, ab eo etiam litteras ad legatum deferens: que quum ad rem ipsam maxime spectant, visum est earum tenorem ad verbum inserere.

Impedimenta responsi, videlicet  
nuptie ducis et  
apparatus belli  
contra regem  
Frantie.

(1) Marguerite d'Yorck débarqua à Damme le samedi 2 juillet. Charles arriva le lendemain à Bruges, où la cérémonie de mariage eut lieu.

(2) Richard Troncillon ne fut reçu chanoine de Liège qu'en 1472. (Voy. DE THEUX, I. II, p. 289.)

Littera episcopi  
Leodiensis missa  
legato.

*Littera episcopi Leodiensis.*

« Reverendissime in Christo pater, domine ac sautor hono-  
 » rantissime (1), cordiali recommendatione premissa cum affe-  
 » etibus obsequiosissime complacendi. Quam exultanti recepe-  
 » rim animo gratissimas v. r. p. (2) litteras, audita dissertissime  
 » (3) vestre benivolentie nedum laude digna verum etiam exac-  
 » tissima apud illustrissimum principem dominum ducem etc.,  
 » in rebus oportunis et juribus Ecclesie, civitatis et patrie mee  
 » Leodiensis atque conservatione jurium ad Ecclesiam ipsam  
 » pertinientium, ecclesiastice quoque libertatis observande  
 » diligentia, nequeo satis litteris exprimere. Redorque (4) non  
 » medioeriter actonitus qualiter tante dignationi vicissitudi-  
 » nem agam benemerite recompense quemadmodum optarem  
 » toto conamine gratis (5) cordis; quamvis autem impresentia-  
 » rum prompta mea voluntas non sufficiat, ad condignum vita  
 » tamen comite gratus ero. Reverendissimam vestram pater-  
 » nitatem efflagitans salutifere caritatis ardentissimo deside-  
 » rio, quatenus paternis incepit affectibus incohata continuet,  
 » ac pro consequendis ad hec conduceantibus oportuniis insistat  
 » provisionibus atque remediis, velut ipsius vigilantissime  
 » sollicitudinis circumspetissima sagacitas et industria diser-  
 » tissima censuerit occurrentum; quoniam et indies, non  
 » obstante mea possibili resistantia (que, quod dolenter refero,  
 » parvi penditur a plerisque), dictim ad ulteriorem demoli-  
 » tionem meniorum et turrium diete civitatis et patrie proce-  
 » ditur, ac ad alia pleraque jurisdictionis et jurium prescri-  
 » ptorum prejuditia laboratur, atque gravaminibus gravamina

(1) Lisez honoratissime.

(2) Vestrae reverendissimae paternitatis.

(3) Lisez disertissime.

(4) Lisez reddorque.

(5) Lisez grati. Le mot *conamine* est douteux.

» cumulantur, prout hec secretarius meus magister Ricchar-  
 » dus ipsi r. p. v. poterit latius declarare; ut etiam apud  
 » consiliarios domini ducis et dominum de Humbercourt  
 » instare dignemini, quatinus (1) vestre benignitatis durante  
 » prosecutione, ab ulteriori demolitione cesseretur et aliis pre-  
 » judiciis ante actis, quoniam magis expedire videtur ut hec  
 » ab ipsis et disertissima v. p. quam a me ipso procedant;  
 » quibus, nisi per medium auctoritatis apostolice et oculatissi-  
 » sime vestre prudentie viis congruis obsistant, non video  
 » quis alias pro currente qualitate temporis consolabitur vel  
 » tante desolationi nobilissime quondam Leodiensis ecclesie  
 » consulet, ne totali desolationi subjaceat et ruine. Hee itaque  
 » confidenter significo tanto presuli, cuius tam sinceram expe-  
 » rior operam utique necessariam, optatissimos cordialesque  
 » labores, quem ob hoc tam hujus Ecclesie quam patrie patrem  
 » et conservatorem convenit appellari. Cujus in his prosequen-  
 » dis vota dirigat Altissimus ille qui non deserit prosequentes  
 » opera pietatis. Ex civitate mea Leodiensi, mensis julii  
 » die xxx⁹.

*E. (2) V. R. P. Ludovicus episcopus Leodiensis.*

Manus (5) propria : LUDOVICUS. »

Cum finis juli mensis instaret et dux in Hollandiam profi-  
 cisci pararet, quam nondum post mortem patris fuerat ingres-  
 sus, accersitus a duce legatus, sperans sibi finale responsum et  
 finem gratum, rebus loquutis, dari aliter evenit. Nam dux  
 scorsum legalum rogavit ut post tam longam perpessam  
 moram non gravaretur adhuc Brugis decem vel quindecim  
 expectare diebus quoad ex Hollandia rediret, gratum in suo

Recessus ducis in  
 Hollandium, di-  
 missio legato Bru-  
 gis absque respon-  
 so donec redeat.

(1) Lisez *quatenus*.

(2) *Eminentissimæ?*

(3) Lisez *manu*.

reditu responsum daturus. Interim vero aliqua pontifici maximo Paulo per legatum scribi mandavit satis ardua, sicut et factum fuit.

Annuit ducis petitioni legatus, licet jam longa expectatione Jefessus animo, maxime cum satis intelligeret evidentibus signis et amicorum relatione ducem nihil de superioribus conventionum articulis inmutaturum; consensit tamen adhuc morari paululum potius quam re penitus infecta discedere. Nihilominus omnia pontifici maximo Paulo, primo per dominum Raymundum de Marigliano superius nominatum, ac demum per reverendum patrem Stefanum Trentinum, Luensem episcopum (1), ad Urbem tunc ex Anglia redeuntem, verbo et litteris denuntiare curavit, scribens etiam pontifici maximo ea omnia que dux scribenda mandaverat post ejus a Brugis discessum. Sequenti die dux per domesticum familiarem suum legato dici jussit se non Brugis sed Bruxellis ex Hollandia rediturum, itaque non oppertere expectare Brugis sed Bruxellis, que in recto itinere Leodium redeuntibus sita est. Quamobrem illio Brugis discedens legatus, cum suis Bruxellis profectus est, ducis ex Hollandia redditum expectaturus. Constituto tem-

Reditus ducis  
Hollandia

ex pore dux ex Hollandia Bruxellis rediens, cum exercitus Francorum regis ut suspicabatur ipsum urgeret, cum suo etiam grandi exercitu adversus regem exire properabat. Aderat tunc secum reverendus pater Karolus, archiepiscopus Lugdunensis et episcopi Leodiensis frater (2), a rege Francorum ad ducem pro pace tractanda missus; qui summo conatu ducem ipsum ab incursu bellio reprimere nitebatur, ostendens non contra ipsum sed ad alios fines exercitum regis esse coactum, quinymo Francorum regem paratum esse super omnibus controversiis que inter ipsum et Brittanie ducem, aut Carolum fratrem ejus, tunc Bituricensem nunc vero Aquitanie ducem, quoquo-

(1) Étienne de Trenti, évêque de Lucques.

(2) Charles de Bourbon, archevêque de Lyon.

modo vigerent (1), velle ducem Burgundie constituere arbitrum et cuncta sua (2) decisioni submettere; que cum dux, sive dissidentia sive alia quavis ratione motus, omnino recusaret, nihil apud eum Lugdunensis archiepiscopus perfidere valuit, licet tam ipse quam etiam legatus apud ducem et excelsam ducissam ejus matrem multis super hoc exortationibus et piis precibus institisset.

Cum rursus ad rem Leodiensem sermo rediisset et legatus Rursus tractatum de re Leodiensi per legatum apud Bruxellas et conclusivæ.

quid super illis dux decrevisset instanter expeteret, gratum ut pollicitus fuerat responsum expectans, iterum « confirmationem priorum tractatum simpliciter ut stabant universum fere duces consilium et demum dux ipse personaliter a legato summopere expectebant (3), nihil in his Ecclesie juribus adversum aut dampnosum, sed utile et propitium esse firmiter attestantes; et si qua in his immutanda essent, dishonestum fore duci et suo consilio aliquid immutare, altera parte cuius interest absente, cum ea gesta essent Leodii, presente episcopo et Ecclesie patribus et totius patrie statibus ut moris est, nec posse ducem ipsis absentibus cum suo honore aliquid innovare ». Ad hec legatus, eadem fretus ratione, respondit « se cum suo honore non posse approbare vel confirmare illa que communis consensu acta essent, uno tantum confirmationem petente, aliis vero tacentibus aut omnino ut melius possunt reclamantibus; quod si episcopus et Ecclesie patres una cum patrie statibus, ut moris est, hanc confirmationem petiissent aut peterent et jure jurando firmarent ea conducere ad Ecclesie statum et non dampnosa existere sed utilia, se confirmationem minime negaturum, immo prompto animo et hylari corde exhibitum simpliciter, nulla immutatione in his facta ». Approbavit illico dux legati responsum

(1) Sur ces faits, consultez DE BARANTE, *Histoire des ducs de Bourgogne*, édit. de M. Gachard, t. II, pp. 280 et suiv.

(2) Lisez *sue*

(3) Lisez *expectabant*.

et eum bene et rationabiliter loqui attestatus, celeriter num-

Venit episcopus Leodiensis ptium ad episcopum Leodiensem qui Leodii erat evocandum ut Leodiensis Bruxellis vocatus a Bruxellis veniret transmisit. Quo post dies paucos adveniente, duce. cum multis sermones primo inter legatum et episcopum seorsum, et demum vocato archiepiscopo Lugdunensi fratre suo, peracti esset (1), tandem die decima mensis augusti dux cum legato, archiepiscopus Lugdunensis et episcopus Leodiensis soli simul

Conclusio cum duce et episcopo, presente archiepiscopo Lugdunense per legatum. in parvo cappelle ducis oratorio convenerunt. Quibus sic solis seorsum stantibus, dux primo ad legatum conversus ipsum interrogavit an in eadem sententia permaneret quam pridie

obtulerat, scilicet confirmaturum se auctoritate sua, ymmo verius apostolica, ea que communi ipsius ducis et episcopi et patrie Leodiensis consensu petita essent; quo rursum ut prius dixerat affirmante, interrogavit dux episcopum quidnam ipse responderet et an ipsius concordie confirmationem petere vellet vel in aliquo contradicere. Ad hec episcopus paululum trepidus respondit se cuncta peracturum que seniores Ecclesie et status patrie Leodiensis, ut moris est, sibi recte consulerent. Rursum dux paulisper connotus ad episcopum : « Non parum, » inquit, miror cur nunc tu et seniores Ecclesie tue sapientes esse velitis quam tune fueritis cum hec omnia apud » Leodium agerentur, maxime cum vexatio que tune aderat » in majorem vobis prestare debuisset intellectum ; meminisse » enim debes ea omnia apud Leodium tuis et tuorum precibus » per me acta fuisse, veluti patriæ et Ecclesiae tue ac tibi » utilia, ad ferocem populum edomandum ; nunc autem quid » sibi velit aut unde prodeat hec ambiguitas vel exitatio (2) » satis demiror ». Iterum episcopus ad ducem : « Intelligo, » inquit, clarissime princeps, legatum jurejurando a nobis » sciscitari velle an in his omnibus capitulis pure consense- » rimus, et an omnia concernant Ecclesie honorem, utilitatem

(1) Lisez *essent.*

(2) Lisez *excitatio.*

» et libertatem; cum de his sub jurisjurandi religione adjurati  
 » fuerimus, utique necessarium erit ut veritatem exprima-  
 » mus ». Hec auditus, dux vehementer incensus et fere balbu-  
 tiens hec inter multa gallico sermone velocissimo protulit :  
 « Jam, inquit, intelligo has fore versutias et deceptiones  
 » Ludovici Francorum regis, cui mos est per protestationes  
 » rescindere postea que prius scripto et jurejurando statuerat  
 » et fuerat pollicitus. Ejus vestigia nunc sectari niteris, Ludo-  
 » vicus de Borbonio; sed sive confirmentur hi articuli sive  
 » non, parum mihi erit cure. Ego sententiam meam quam  
 » semel decreti et recepta est, si quis eam violare temptaverit,  
 » hoc ense tuebor. » Et his dictis, apposita manu ad ensis  
 capulum, equos sibi adduci jussit adversus regem cum suo  
 exercitu profecturus. Stabant actoniti duo fratres Lugdunensis  
 et Leodiensis presules. Sed cum legatus verba ducis se non  
 intellexisse diceret, gallice et tam festine prolata, archiepiscopus  
 Lugdunensis primo, demum vero ipse dux eidem (1) legato  
 latino sermone interpretati sunt.

Quibus verbis intellectis, legatus ad dueem conversus : « Non Responso legati ad  
 » male, inquit, loquutus est episcopus, gloriose princeps;  
 » patere ut episcopus, seniores Ecclesie et patrie nobiles super  
 » his libere suas sententias proferant. Permitte ut ipse et ego  
 » haec ab eis scorsum sciscitemur et rem agamus. Firmiter  
 » spero hanc rem cum Dei et Ecclesie honore et sine tuo  
 » incomodo taliter perficiemus, quod merito gratissimum tibi  
 » erit; nam ex quinquaginta fere articulis quos ea pax con-  
 » tinet, decem vel duodecim tantum aliter reformandi et in  
 » melius inmutandi sunt, qui sapiunt Ecclesie lesionem; quos  
 » taliter ordinabimus quod communis Ecclesie et tua justitia  
 » et honestas salva et inlesa manebunt. Et ut hoc gravius et  
 » maturius perfici possit, placeat tue celsitudini duos ex tuis  
 » consiliariis meeum et cum episcopo Leodium mictere,

---

(1) Lisez *eadem*?

» nobiscum hec omnia tractaturos. » Quibus auditis, dux paululum secum consistens et vocato seorsum legato, hec breviter retulit: Non videri sibi nec conduceare rei sue ut consiliarios suos Leodium cum eis miciat; nam si hoc ageret, facile extimari ab aliis posset ipsum a prioribus tractatibus velle discedere; sed ipse potius, ut communis legatus, per se ipsum ab episcopo et clero apud Leodium intelligerer quidnam in eis articulis peterent corrigi vel reformari, et ea sibi nota faceret; sed nihil inmutaret eo inconsulto. Assensit legatus ducis voluntati et firmiter pollicitus est « ea omnia se diligenter acturum, et redditurum ad ipsum si eo tempore non longius abesset: nam fama erat ipsum in Gallias profecturum. Sin vero, duos ex canonicis Leodiensibus missurum ad eum ubique foret, cum suis et eorum petitis. Que ut benigne dignaretur accipere in Ecclesie favorem, supplex ducem legatus exoratus est.

Recessus ducis ad-  
versus regem.

Hoc brevi sermone cum legato semotum habito, dux ab eo valefaciens, illico signa dari jussit, adversus regem cum suo exercitu profecturus; quem, licet recusantem et ob modestiam renitentem, legatus ad aliquot mille passus comitatus est, grato et multarum rerum suavi conloquio secum per viam semper habito. Sequenti vero die legatus cum episcopo ex Bruxellis

Recessus legati cum simul recedentes, per Lovanios et Tungros vicesima secunda episcopo versus die mensis augusti Leodium reversi sunt.

Tractatus habitus Congregatis omnibus Ecclesie patribus postero die in sacram in Leodio inter beati Lamberti edem, presentibus legato et episcopo, notum legatum, episco- pum et capitulum. eis factum est quid apud ducem actum esset et que conclusio habita per legatum, presente et absente episcopo; et quoniam res admodum grandis esset et ad jus Ecclesie maxime pertinens, requisiti sunt per legatum episcopus et ecclesie patres ut super ea graviter et recte consulerent quid agendum quidve confirmandum, infirmandum vel reformandum esset. Multis vero ex eis pre nimio timore tacentibus, aliis vero ambigue loquentibus et legato supplicantibus ut eos ad respondendum

super his non cogeret ne in maiores incidenter calamitates, sed ipse met ex suo officio corrigeret que corrigenda essent, cum satis notorie apparerent ea que concernerent juris Ecclesiæ lesionem : intellexit legatus fide digno relatu aliquos inter Ecclesiæ patres existere in ducis voluntatem pronos nec in minimo quidem sibi contradicere ausos ; quorum princeps erat Robertus de Molreaumeo, Leodiensis ecclesie unus ex archidiaconis (1) ; plures vero status Ecclesie zelatores, Deum timentes, pro veritate loquendi cupidos, veritos tamen ne dicta eorum palam foris enunciarentur subsistere. Quamobrem legatus, consilio etiam episcopi et aliorum plurium inductus, ab eo prius et demum ab aliis jusjurandum exegit, prout astriicti erant in suarum susceptione dignitatum, et anathematis penam ac alias canonicas censuras indixit ut quisque suum pro tanta re liberum proferret juditium, neve palam efficeret quod ab eo vel aliis diceretur, sed secreti tenax esset. Re igitur sic peracta, multorum voces libere prolate sunt, generaliter negotium ipsum contingentes ; sed ut res ipsa majori gravitate et examine persiceretur, deputatis sex canoniciis auctoritate inter eos et jure peritioribus, qui articulos ipsos diligenter inspicerent et que reformanda in his essent ad Ecclesie restitutionem discuterent et examinarent, ac legato in scriptis traderent, octo dierum spatum pro his exequendis petitum et datum est. Quo adveniente ad legatum reversi, hos ei reformandos articulos exhibuerunt infra descriptos, quoniam ad rem nostram maxime pertinere noscuntur ; qui etiam per magistrum Johannem de Serannio, decanum majorem Leodiensem (2), paucis post diebus coram publico ejus notario ad manus legati traditi sunt prout sequuntur :

(1) Robert de Morialmé. (Voy. DE THEUX, *op. cit.*, t. II, p. 270.)

(2) Jean de Seraing, doyen depuis l'an 1436. (Voy. DE THEUX, t. II, p. 235.)

*Articuli reformandi  
traditi per clerum  
legato.*

*Articuli reformandi traditi per clerum d. legato.*

« Ad primum articulum : videtur quod expedit quod judices seu officiati dicti *les aloens* et *les six del fore* debeant remanere ad dispositionem solam reverendissimi domini Leodiensis et capituli, quoad suos allodiales; quod sic debere fieri presumitur ex secundo articulo, per quem in abolitionem judicum et officialium civitatis, illi de civitate debebant (1) restituere cartas et privilegia sua, etc.

Ad secundum : transit, quia sortitus est effectum et quia solum concernit civitatem et non prejuditium domini nec sue Ecclesiæ.

Ad quartum, ex quo merum imperium dumtaxat in patria Leodiensi spectat ad dominum Leodiensem, tam ex sentencia pape quam alias de jure et antiquissima consuetudine : videtur quod est solius domini Leodiensis approbare vel improbare consuetudines secundum quas esset judicandum.

Ad quintum : non videtur transibilis prout jacet, nec de loco nec de forma juramenti; sed videretur sufficere quod jurarent in loco solito, videlicet capitulo Leodiensi, juxta antiquam formam; hoc addito quod nihil actemptarent aut judicarent in prejuditium domini ducis et patriarcharum suarum Brabantie et Limburgie.

Ad sextum: videtur quod de resorto in patria Leodiensi sit in arbitrio (propter superiorem (2) et regalia) reverendissimi domini Leodiensis.

Ad septimum : manifester est gravis et in prejuditium Ecclesiæ, cuius est jurisdictio, non opidi; et sic, propter malitiam populi et inhabilitatem ejus, non debet Ecclesia pati jacturam in jure suo.

(1) Lisez *debebunt*.

(2) Lisez *superioritatem*, souveraineté.

Ad nonum : restringitur per istum articulum facultas domini Leodiensis.

Ad xij<sup>m</sup> : videtur expediens quod omnes pecunie que venient ex fermeturia remaneant pro reedificatione viarum et pontium.

Ad xix<sup>m</sup> : provideatur similiter de bonis personarum ecclesiasticarum prout de bonis ecclesiarum.

Ad xxij<sup>m</sup> : videtur totus prejudicialis ecclesie Leodiensis, maxime in locis dominii communis; et etiam quoad resortum, vel saltem similiter eximerentur loca patrie domini Leodiensis a resorto fiendo in patriis ducis.

Ad xxiiij<sup>m</sup> : provideatur expresse per verba competentia ut soli contravenientes illi articulo, quoad guerram movandam et ligam faciendam, incurvant penam inibi descriptam, sine eo quod tota patria aut innocentes exinde puniantur aut impenitentur. Quoad arma vero et instrumenta bellica facienda, provideatur etiam auctoritate et per medium domini Leodiensis, veri domini patrie, quod fieri possint arma pro tuitione et conservationes (1) domini, cleri et patriæ.

Ad xxvj<sup>m</sup> : videtur potius contra juris dispositionem et in prejuditium Ecclesie; sed constituantur defensor contra potentiam majorem requisitus, vel fiat perpetuum fedus inter dominum episcopum et ecclesiam Leodiensem.

Ad xxvij<sup>m</sup> : quantum loquitur de advocatia, videtur dicendum ut in xxvj<sup>o</sup> articulo dictum est; posset tamen in casu federis (fedus non reprobant jura sed advocationem cum pluribus nominibus) preacti aut defensoris ratio de pecunia haberri.

Ad xxix<sup>m</sup> articulum : est nimium prejudicialis reipublice, nisi per successum fieret transitus et sine prejuditio locorum per que fiet transitus.

Ad xxxj<sup>m</sup>, in fine, ubi mentio fit de advocatia : provideatur ut supra in xxvj<sup>o</sup> articulo.

Ad xxxij<sup>m</sup> : provideatur, quoad demolitionem, ne ulterius ad

(1) Lisez *conservatione*.

illam procedatur; et quod civitas et alia loca patrie possint taliter muniri ut dominus et clerus tute et secure possint Deo servire atque evadere incursus hostium.

Ad xxxij<sup>m</sup>: provideatur ut supra (1) scabinis Leodiensibus.

Ad xxvij<sup>m</sup>: provideatur ut supra tactum est in xxxij<sup>o</sup> articulo; et quod dominus Leodiensis possit dare licentiam defendendi arma (tam spiritualis quam temporalis hoc tangitur) (2).

Ad xxxvij<sup>m</sup>: reservetur expresse totalis jurisdictio meri et mixti imperii domini Leodiensis in loco de quo in articulo, prout sententia domini pape continet et habere consuevit ab antiquo; et quod idem dominus Leodiensis possit dare licentiam redificandi. Addito quod delinquentes in Trajecto non essent terti in dicto loco et e contra.

Ad xlviij<sup>m</sup>: addatur quod presens articulus locum sibi non vendicet in his que essent prejudicia in alia pace seu tractatu. »

Sequitur ingressus  
exulum in civita-  
tem et omnimoda  
rerum turbatio.

His articulorum punetis patrum sententia reformandis legato exhibitis, statutum est communi legati, episcopi et patrum decreto, ut hi omnes in publicam formam scripto redigerentur, et duo ex canoniciis Leodiensibus micerentur ad ducem, juxta recessum cum eo in Bursella (5) conclusive factum (qui tunc apud Perronam, Piccardie oppidum, cum suo exercitu castrabatur), ut eis visis, corrigi in melius pateretur sicut a patribus reformati erant, sine suo incomodo et Ecclesie lesione. Sed, sive iniqua Leodiensium sors sive alia quevis occulta hominibus causa, Dei autem iudicio et providentie nota, missione huic impedimentum attulerit incertum est; nam cum his duobus canoniciis diligendis et mictendis ad ducem ecclesiarum patres intenti essent, numptii celeres undique ad civitatem advolant, numptiantes Leodiensium éxules (sive ut ipsi nominant fugi-

(1) Ajoutez *de*.

(2) Les mots entre parenthèse sont raturés.

(3) Lisez *Bruxella*.

tivos) maximo numero in Arduenam silvam civitati proximam latitari, nocturnis predis et clandestinis spoliis ad eorum victum necessarium perquirendum sollicitos, ac ut civitatem et alia oppida muris nudata ingrediantur intentos, conspiratione cum multis patrie incolis inita. Ad quos perquirendos diversis locis exploratoribus missis, licet ob silvæ densitatem et magnitudinem non inventos, canonicorum duorum deputatorum ad ducem recessum paululum retardavit.

Sanete (1) igitur hac delliberatione super correptione (2) Adventus exulum horum capitulo rum et de mictendo duos canonicos ad ducem juxta promissa sibi facta in Bruxella per legatum et episcopum Leodiensem (qui dux tunc erat in Piccardia cum suo exercitu contra exercitum d. Francorum regis), supervenit turbatio maxima in civitate Leodiensi die nona mensis septembbris, legato existente in Leodio pro expeditione premissorum, et domino Leodiensi in opido suo Trajectensi cum certis suis nobilibus cum quibus celebrabat certas dietas more patrie pro statu Ecclesie et dominii sui. Circa meridiem enim ejus diei exules Leodienses facti per d. ducem in sententia prædicta, qui erant in Francia et locis circumvicinis, assumptis capitaneis illustri Vincentio de Buren(3), comite, et Joanne der Wilde (4), milite de partibus Gelrie, Cosuino de Stralen (5)

(1) Lisez *Stante?*

(2) Sic, pour *correctione?*

(3) Vincent de Bueren, fils de Guillaume, sire de Bueren, et d'Ermen-garde de Lippe.

(4) Ce nom est mal écrit : On peut aussi lire *de Riuidle*. Ailleurs, ONUFRIUS l'appelle *Dervild*. PHILIPPE DE COMMINES le nomme *de Ville*, et CHAPEAUVILLE (*Gesta pont. leod.*, t. II, p. 269) *Villanus*. Il s'agit de Jean de Horne, dit le Sauvage (en flamand *de Wilde*), seigneur de Kessenich. M. le baron de Chestret a consacré à ce personnage une intéressante notice dans le *Bulletin de l'Institut archéologique liégeois*, t. XIII, p. 5.

(5) Les frères Eustache et Goswin de Straile étaient fils d'un ancien bourgmestre de Liège. (Voy. le *Recueil des bourgmestres de Liège*, p. 148, et le *Bulletin de l'Inst. archéol. de Liège*, t. XIII, p. 11.)

cum fratre, nobilibus Lossensibus, et quibusdam aliis,  
 Fuga multorum ad intrarunt civitatem cum magno terrore omnium, cum vexil-  
 legatum et aliquo- lis illustrissimi d. regis Franciæ et signati crucibus albis  
 rum ab eo.

impectore (1) rectis, signo ut aiebant ejusdem regis in armis  
 consueto, adclamantes sermone gallico : « Vivat rex et frane-  
 gios! » id est liberi Leodienses; quibus illico tota civitas adhesit,  
 interfectis aliquibus sibi contradicentibus, licet paucis, ad nume-  
 rum sex vel octo infra (2) civitatem, fugientibus vero extra civi-  
 tatem captis, et omnimodo interfectis aut submersis in Mosam  
 tanquam eorum hostibus, ad numerum (ut fama fuit et postea  
 signa apparuerunt) fere ducentorum. Et statim omnes utriusque  
 sexus in civitate existentes sumpserunt signum crucis albe-  
 recte in pectoribus, prout exules reversi habebant. Qui primo  
 fuerunt trecenti numero, postea ad noctem usque ad mille,  
 demum singulis diebus centeni et milleni adacti sunt, usque  
 ad decem milia, ex opidis et pagis et vicis finitimis, omnibus  
 officialibus civitatis, scabinis, locatenentibus ducis et aliis  
 nobilibus, equestribus et pedestribus, de civitate turpiter  
 fugientibus; qui si vel paululum restitissent, omnium judicio  
 compressissent impetum primorum et subsequenter sequen-  
 tium aliorum.

Ingressus exulum in civitate et modus.

Exorto hoc tam magno turbine, accurrerunt ad monasterium  
 Sancti-Jacobi, ubi legatus morabatur, fere omnes curiales  
 forenses qui in civitate erant, metu mortis; inter quos domini-  
 nus Gisbertus de Venrode, collector apostolicus (3), cum sociis  
 suis, quidam familiares reverendissimi domini cardinalis de  
 Ursinis et aliquorum aliorum d. cardinalium oriundi de  
 partibus inferioribus, quidam consiliarii domini Leodiensis  
 et nonnulli religiosi; quos omnes idem legatus protexit et  
 nutritus usque ad eorum recessum. Et multis suadentibus ut

(1) Sic. — *Crux recta*, par opposition à la croix de Bourgogne, qui était en sautoir.

(2) Lisez *intra*.

(3) Je n'ai trouvé ailleurs aucune trace de ce personnage.

legatus caperet fugam per Mosam, mutato habitu, quoniam Leodienses exules, per censuras apostolicas et alias persecutio-nes irritati, ipsum cum omnibus suis interficerent, et hoc firmiter asserentibus; alii vero, et precipue monachi sacri ejusdem monasterii, viri religiosi, contrarium affirmabant, dicentes legatum non debere nec posse recedere sine periculo suo et suorum omnium, nec se dubitare quin omnes cives eundem sibi honorem exhiberent quem sacerdent s. d. n. (1) si praesens adesset. Stante hac concertatione, et dubia sententia, idem legatus retraxit se in ecclesia; et videns forum et pontes fluminis plenos armatis, et sentiens pene omnes fugientes e civitate fuisse occisos, nec palam nec clam sine manifesto periculo posse recedere: convocatis omnibus suis et aliis qui secum erant, declaravit eis se velle manere; et si voluntas Dei esset ut offendendi debeat aut ledi, se preeligeret offendendi in hoc sacro monasterio et suo habitu, quam in agris aut silvis ipso mutato. Ad quam responsionem reverendus pater abbas Tui-tiensis cum tribus sociis, et dominus Enricus de Lovenborch doctor (2), qui secum a principio in Brugis et in Leodio semper fuerant, et de fuga legato consilium dederant, dixerunt se velle recedere timore mortis, veniam de recessu postulantes; quibus legatus hoc solum respondit: « Fui stis mecum in gaudiis, nup-tiis et conviviis, et nunc in tribulatione receditis. Maledictus homo qui confidit in homine. Ite in pace. » Qui illicio recesserunt. Sed in portis civitatis fuerunt capti; sed cogniti postea pro familiaribus et amicis legati, liberati sunt a morte, sed privati equis eorum omnibus ad aliquos dies, donec legatus fecit eis restituiri.

Inclinante jam ad occasum sole, antequam tenebre super-venirent visum est legato et aliis qui secum erant ut micerentur aliqui ad forum, jam repletum armatis, ad conloquium

Micit legatus aliquos de suis ad capitaneos exulum existentes in foro.

(1) *Sanctissimo domino nostro*, c'est-à-dire: au pape.

(2) Guillaume, abbé de Deutz, et Henri de Lovenberg. Voy. ci-dessus, p. 50, notes.

cum capitaneis et intelligendum quid intenderent. Igitur missis duobus ex sacerdotibus cappellanis suis, una cum duobus religiosis monachis populo magis notis, quibus loqui mandatum est in hac sententia : « Ipsos debere scire legatum esse in civitate et continuo tractasse et tractare concordiam universalem totius patriæ, jamque esse deductam ad bonos terminos; mirari sece de hac novitate et tam grandi tumultu; eupere se scire qui essent, unde venirent, quæ esset eorum intentio. Si tractatus concordie ipsis ingratus sit, et si presentia ejus in civitate vel patria Leodiensi esset eis molesta, se libenter discessurum ad peragenda alia sibi negotia commissa. » Quibus nunptiis ab ipsis cum omni veneratione receptis, habitu inter se seorsum conloquio, hoc in effectu responsum est :

*Responsio exulum facta legato.*

« Se esse eives et nobiles civitatis et patriæ Leodiensis, diu jam a patria exules; jam se esse fame, siti et nuditate confectos, nec posse amplius pati exilium; rediisse ad patriam, domos, uxores et filios proprios; intentionis eorum fore esse obedientes sancte sedi apostolice et s. d. n. pape et persone d. legati tanquam personam s. d. n. representanti, necnon ipsorum supremo domino episcopo Leodiensi, pro quo bona, vitam et corpora exponere parati erant; sed ut eximeret se ipsum et eos ab intollerabili servitute, presentiam doniini legati nedum ipsis fore molestam sed gratissimam et summe necessariam; ymmo si absens a civitate esset, ipsum super eorum capita ad civitatem delaturos. Et quoniam intellexissent eum suspicatum fuisse de aliqua lesione vel offensa sibi vel suis inferenda, declarare se dispositos ad supplicium de uno quoque sumendum qui vel minimam injuriam domui vel familie ejus intulissent. » Et hoc idem illico per duos ex primoribus civibus ad legatum missis replicarunt, supplicantes ut in crastinum hora ipsis capitaneis assignaretur qua omnes simul ad legatum venire possent.

Consolati sumus omnes in verbis istis, et ipsis conlaudatis de bono eorum proposito ad obediendum s. d. n. pape et Ecclesiæ, obtulit legatus se efficaciter laboraturum ad impe-

trandam gratiam episcopi Leodiensis et aliorum principum quos desiderarent, dummodo in hoc bono preposito (1) persisterent, assignata eis in crastinum hora post missam veniendi ad eum.

Congregati in unum sequenti die post missam ad numerum forsitan quadraginta ex principalioribus tam capitaneis quam civibus, venerunt ad monasterium Sancti-Jacobi, convocatis etiam per legatum aliquibus ex canonicis majoris et secundarum ecclesiarum monachisque ipsius monasterii, ne non reverendo p. d. Joanne Soreth, generali ordinis carmelitarum (2), qui paucis ante diebus Leodium venerat cum duobus sacre theologie magistris, uno Leodiensi, alio Britone: quos postea semper legatus pro interpretibus et predictoribus ad populum et in locis oportunis semper habuit secum, una cum venerabili viro Joanne Alfast, decano Treverensis diocesis (3), cappellano suo, utriusque lingue gallice et germanice perito. Replicata sunt in effectu per legatum ea quæ dicta per Verba legati ad monachos eis fuerant suo nomine, et ultra conmemorate strages et afflictiones et damna que antea passi fuerant ob similes eorum tumultuationes et potentia (4) principum cum quibus contendere habebant, d. generali prudenter omnia interpretante et efficaciter in sua lingua omnia bona suadente. Replicatum est per eos in effectu, responsum prius monachis datum, prolixiori sermone per os Amelii de Velrois (5), civis

Veniunt capitanei  
et primaces civium  
ad legatum.

(1) Lisez *proposito*.

(2) Le bienheureux Jean Soreth, l'illustre fondateur d'une foule de maisons de son ordre, notamment de celle de Liège en 1457.

(3) Doyen de Mares, dit plus loin l'auteur (voy. p. 54).

(4) Lisez *potentiam*.

(5) Amel de Velroux, un des chefs des Liégeois révoltés, joua un grand rôle dans les faits exposés ici. (Voy. le *Recueil des bourgmestres de Liège*, p. 179, le *Bull. de l'Inst. archéol. liégeois*, t. XIII, p. 9, etc.) ADRIEN DE VETERI BUSCO, col. 1535, assure que, le 1<sup>er</sup> octobre 1467, le légat, en l'absence de l'évêque, établit Gilles de Lens et Amel de Velroux bourgmestres de la cité. Cette particularité n'est pas mentionnée dans le *Recueil* susdit.

Leodiensis inter eos primo constituti; et insuper rogarunt legatum ut impetraret salvum conductum a domino Leodiensi pro viginti personis ex ipsis, quia volebant ad ipsum accedere et ea omnia in presentia legati eidem exponere; supplicantes eidem legato ut non gravaretur ipse etiam accedere et secum ipsos ducere ad d. Leodiensem, et impetrare pro eis gratiam in patria remanendi, et ipsum ad civitatem suam reducere (1); promicentes omnia se facturos que alii cives fecerant ipsis absentibus, antequam reddirent. Que omnia legatus optulit libenter se facturum et procuraturum, et illico misit ad dominum Leodiensem pro salvo conductu, et ad exponendum

Micit legatus ad episcopum.  
hæc omnia reverendum patrem abbatem Tuitiensem supra nominatum, quem relaxari jam fecerat, et d. Joannem Althfast, decanum in Mares (2), diocesis Treverensis, cappellanum suum, et duos ex canonicis majoris ecclesiæ Leodiensis. Qui euntes, redierunt in crastinum cum acceptatione dietæ per dominum Leodiensem et pleno salvo conductu; et illico delli-beratum est quod in crastinum bono mane disposerent se ad iter legatus cum predictis viginti civibus Leodiensibus versus Trajectum, ubi episcopus erat (3).

Suspicio contra legatum.

Cum sero jam esset et legatus disponi ficeret res suas pro recessu matutino, venit ad legatum quidam religiosus sibi satis fidus et domesticus, significans sibi qualiter rumor erat in civitate quod ipse recedebat animo non redeundi, et quod nisi provideret de signis redditus (4), esset periculum alicujus futuri scandali, forte rerum aut personarum, propter homines incorreptos (5); et ita verum esse apparuit de mane cum receddere

(1) Sic pour *reducere*. Et de même, à la ligne suivante, *reddirent* pour *redirent*, etc. — Deux lignes plus bas, lisez *obtulit* au lieu de *optulit*.

(2) Lisez *Maris*. Mersch, dans le grand-duché de Luxembourg.

(3) Louis de Bourbon s'était retiré à Maestricht après la prise de Huy, le 17 septembre 1467.

(4) Lisez *reditus*, et plus loin, *recedere* au lieu de *receddere*, *rediturum* au lieu de *redditurum*.

(5) Lisez *incorrectos*?

vellent, quia proceres civitatis manifeste dixerunt legato quod nisi promiceret bona fide prelati se redditum, non permicterent ipsum recedere, sed potius soli irent: excusantes quod omnino essent desperati si carerent presentia sua. Ob quam causam prius famam fecerat legatus se velle ire per Mosam cum quatuor aut sex ex suis tantum, dimissis omnibus aliis familiaribus, equis et omnibus aliis bonis, preter admodum paucis ad usum navigii et vietus, prout fecit, data tunc eis publice fide et promisso de redeundo; et ita fecit. Intrarunt naves tres, unam legatus cum suis et aliquibus canoniciis et religiosis supranominatis, et alias duas cives cum sociis eorum, Recessus legati cum civibus ad episcopum.

Descendentes per alveum fluminis Mose, passim reperiebantur cadavera submersorum, lacerata ab avibus et canibus; quare applicatis navibus ad ripas villarum supra flumen, vocari ad se fecit legatus sacerdotes et curatos ecclesiarum villarum vicinarum, mandavitque eis corpora sepellire, gratum opus utrisque contendentibus.

Circa medium itineris inter Leodium et Trajectum, ad leucas duas ab utroque distans, est castrum Argental super lapide, videlicet scopulum flumini iminens, cuius domini partim feuda tenent ab episcopo Leodiensi partim a domino duce Burgundie (1). Qui videntes naves has tres per Mosam descendentes, emissis machinis, bombardis et balistis contra nautas et naves, pene perdiderunt legatum et omnes qui in eis navibus erant, cum maximo omnium periculo, donec decanus Leodiensis et alii canonici qui cum legato erant, clamantes designarent legatum cum suis esse, ad tractandum pacem cum episcopo et civibus Trajectum descendere; vix eis credentibus, oportuit

Mandat legatus sepelliri corpora occisorum.

Invaduntur naves legati a dominis castri de Argenthal.

(1) Voir une *Notice historique sur le château et les anciens seigneurs d'Argenteau dans ERNST, Tableau historique et chronologique des suffrages ou co-évêques de Liège; SAUMERY, Les délices du pays de Liège, I. IV, p. 53, etc.*

ad proras legatum se demonstrare et ad terram naves subducere et cum eis conloqui de causa accessus; et sic transivimus non sine timore et periculo. Quia vero opidum Trajectense pro indiviso est episcopi Leodiensis et ducis Burgundie, non fuit securus episcopus intromictere Leodienses in opidum, propter Burgundos; sed ipse exivit ad conventum Fratrum Minorum de Osservatione, prope Trajectum ad medium leucam fundatum in suo territorio Leodiensi (1), cum suis nobilibus et consiliariis in multitudine copiosa; et ibi audivit eos et respondit ut infra.

Petitiones Leodiensium  
ab episcopo.

Petitio Leodiensium fuit :

« Primo, replicatio eorum que in civitate legato dixerant, ut supra narratum est, cum omni subjectione et humilitate, genibus flexis et effusis lacrimis, concludentes et supplicantes episcopo ut ad suam civitatem reddiret (2), ipsis veniam daret, permieteret impatria (3) et in suis domibus permanere, se esse paratos ad omnem obedientiam et subjectionem ut alii cives promiserant et fecerant; et super omnibus stare judicio legati et suo super quibuscumque dubiis emergentibus, salva semper sententia s. d. n. pape, cui contradicere nullo pacto intendebant; sed multa fuisse facta preter illam sententiam, ipsis et Ecclesiæ nimis gravia et insupportabilia, que reformari in melius necesse foret. »

Responsio episcopi  
ad cives.

Quorum petitionibus episcopus respondit in hanc sententiam, datis cedulis scriptis gallico et latino sermone :

« Primo, omnes exules qui redierunt, exhibunt et recedent ad

(1) Il s'agit du couvent de Lichtenberg fondé en 1452 et appelé plus tard *Slavanten*, nom qui paraît être une corruption du mot flamand *Observanten*, sous lequel on désignait alors une certaine classe de religieux franciscains observant plus strictement la règle primitive (Voy. les *Publications de la Soc. hist. et archéol. dans le duché de Limbourg*, t. VII, pp. 68, 154, 140, 202.)

(2) Lisez *rediret*.

(3) Sic, pour *in patria*.

unum ex duobus locis eorum arbitrio, Aquisgrani vel Reken (1), et dominus Leodiensis assecurabit eos in eundo, stando et redeundo de dictis locis, usque ad certum conveniens tempus, in bonis et personis; quo tempore medio, d. Leodiensis habebit advisamentum super impetratiōne gratiæ et remissio-nis predictorum, medio domini legati, taliter quod predicti rationabiliter habebunt occasionem se laudandi de ipso domino Leodiensi.

Secundo, illi de patria Leodiensi qui junxerunt se prædictis exilibus, dantes ipsis favorem, retrahent se ad loca sua paci-fice cum eadem securitate, continuando opera et negotiationes suas.

Tertio, postquam hec gesta fuerint et utrique retraxerint se, venient omnes de civitate in campis, depositis vexillis et armis quæ resumpserant, et ea omnia consignabunt ad manus d. Leodiensis; et hoc facto, ipse intrabit civitatem suam Leo-diensem ad beneplacitum suum et fruetur suis dominio et jurisdictione sicut prius. »

Dans hinc inde cedulis in utroque sermone, d. episcopus Leodiensis cum sua comitiva redit Trajectum; legatus reman-sit in conventu Observantium (2) pro civium tutela et persua-sione ad acceptandum petita, securitate data; quos omnes legatus pavit, nullo audente ipsis necessaria ad vietum ven-dere. Durus visus est eis hic sermo; nihilominus populo hec referri debere et persuaderi, tam per ipsos quam per legatum. Suasit eis legatus ut redirent ad civitatem et petita populo exponerent, et quantum possent ea persuaderent pro bono pacis; ipse autem remaneret Trajecti cum domino episcopo Leodiensi ad continentum ipsum ab invasione armorum, quo-niam intelligebat multos apud ipsum esse incitantes cum ad

Confecte sunt ce-dule hinc inde super petitionibus mutuis

(1) Aix-la-Chapelle ou Reckheim; cette dernière localité fait aujour-d'hui partie de la province de Limbourg.

(2) Lisez *Observatum*.

prælium, magisque esse utilem pro nunc moram suam apud Trajectum quam in Leodio. Ex causa jam dicta cepere suspiciari legatum non habere animum redeundi obtestarique eum ut cum ipsis reddiret (1), nec esse ausos reverti ad civitatem sine ipso, timentes supplicium et lacerari a populo.

Redeunt oratores  
Leodiensium ad  
civitatem soli sine  
legato.

Confortatus (2) est eos legatus ut irent sine timore et ut bono animo essent, disponerentque se ad bonum pacis et obedientiæ, ac jurejurando pollicitus est se redditurum si ita rectius cives judicassent, seque non remanere nisi ex causa jam dicta; itaque plures persuasi, paulo post meridiem ascensis eorum navibus, reddierunt versus civitatem.

Capiuntur legati ci-  
vatis ab invaso-  
ribus castri Ar-  
gental.

Circa principium noctis ecce nunptius celer ad legatum ex villa supra Mosam venit significans legatos Leodiensium esse captos a dominis de castro Argental, sammque esse ipsos aut submersos aut jugulatos esse. Quali tune animo legatus fuerit quisque prudens consideret, maxime cum mane nunptius capitulorum ecclesiarum civitatis cum litteris ad legatum venerit significans « ob hanc causam in civitate maxime tumultuatum, alios vocare legatum proditorem, qui contra promissa non redierit et cives passus fuerit capi et occidi, alios plures cucurrisse ad ecclesiæ minarique clericis et familiaribus legati qui in civitate remanserant, quod si hii mortui essent, aut si vivi et non relaxarentur continuo, se omnem clerum et familiares legati occisuros aut submersuros, ecclesiæ spoliaturos et combusturos ». Hæc suis lieteris nunciabant patres ecclesia-

Diligentia legati prærum tam legato quam episcopo Leodiensi. Hanc rem legatus in liberandis capti- digne ferens, ut par erat, tam pro honore suo quam suorum familiarium et ecclesiarum periculo et salute, tres illico nuntios misit cum litteris, unum civitati et capitulis, alium ad castrum de Argental, tertium episcopo Leodiensi; civitati et capitulis hoc in effectu, videlicet : « dolens vehementer de hoc facto, excusans et offerens se ad redditum ad civitatem et

(1) Lisez *rediret*, et de même plus loin *rediturum*, *redierunt*, etc.

(2) Lisez *conhortatus*?

agendum omnia que ex auctoritate sua cum justitia posset pro liberatione eorum, usque ad brachium seculare »; dominis castri monens et mandans « ipsos relaxari et corrigi quod turpiter egerunt in dedecus legati et d. Leodiensis, sub quorum protectione et salvo conductu pro pace venerant: alioquin providere necesse erit per modos justitie et armorum non eis gratos, sed forte multum damnosos eis et patrie eorum »; domino Leodiensi « ut provideret taliter quam honor communis salvus esset et familiares legati et clerus non perirent; quod si non faceret, non fore mundum a suspicione scitus hujus facti et prodigionis, legatumque oportere providere modis quibuscumque posset pro eorum liberatione et honore suo tuendo et familiæ sue et ecclesiarum salute ».

His litteris acceptis a civibus et capitulo, mitigati sunt cives erga murmura in legatum, maxime cum intelligerent illos non esse mortuos. Episcopus autem, misso presidente consilii sui Burgundo, excusavit se « preter scitum et voluntatem suam hoc factum esse, nec se aliud posse, cum castrum ipsum esset feudum ducis, lieet ville circumiacentes essent sub dominio suo ». Ad hec legatus respondit: « ipsum debere punire eos in feudis eorum sibi subditis, duos vero ex tribus fratribus qui apud ipsum in castris erant capere debere et punire aut legato tradere puniendos ». Quibus rebus intellectis et examinatis bene per suos, postquam (1) triduum relaxati sunt qui detinebantur, et legato per cives et clericos gratie acte. Accendebantur utrinque animi ad prælium: episcopus ad invadendum civitatem, cives autem ad irruptionem; sed precibus et reverentia legati permoti, supersederunt usque ad comunem (2) cum legato iterum conloquium. Sed neve episcopo, si tunc alterutrum factum foret, inruptio vel invasio... (3).

Relaxantur legati  
Leodiensium.

(1) Lisez *post?*

(2) Lisez *commune*.

(3) Cette phrase est incomplète. Il faut peut-être ajouter: *neve civitati profuisse*.

Tractatur de communi loco ubi legatus residet.

Instantibus post hec maxime clero et populo Leodiensi ut legatus ad civitatem rediret, visum est legato et his qui cum ipso erant, ut antequam civitatem intraret, deputaretur aliquis locus communis, munitus tamen et tutus, prope civitatem, acceptus ambabus partibus, ad quem legatus demum reddire et partes secum convenire secure possent, ex eo quia (1) nec consiliarii episcopi audebant civitatem ingredi, nec Leodienses ultra ad episcopum accedere, propter violationem securitatis et salvieconductus proxime factam. Itaque conventum est et deputatus est locus monasterii monialium de Veteri-Vineto juxta Mosam, in medio itineris inter civitatem Leodiensem et Trajectum (2); ad quem xx<sup>a</sup> die septembbris declinans legatus, consideravit una cum suis amicis locum non esse satis munitum ab invasoribus, nec etiam honestum inter moniales multis necessario habentibus convenire cum eo; itaque facta ibi mora diei unius, vocatus instanter a clero et bonis civibus Leodiensibus pacem affectantibus ut rediret in civitatem, persuasurus populo ut puneta tria illa tradita per episcopum civibus ad eum primo missis acceptarent (quod difficilimum fore asserebant, nisi ejus monitis et persuasionibus) : die xxj<sup>a</sup> ejusdem mensis legatus in civitatem regressus est, magna populi jocunditate et concursu utriusque status et sexus; et illico, vocatis primoribus civitatis, per illos religiosos theologos multis rationibus suaderi fecit « ut illa acceptarent; et si dissiderent de episcopo Leodiensi ne, armis eorum depositis, velit intrare (prout suspicabantur et asserebant) in manu forti et ore gladii in ultionem, se paratum dari facere per episcopum Leodiensem omnem quam peterent securitatem, quam sciebat episcopum libenter daturum pro

---

(1) Lisez *quod?*

(2) Vivegnis, commune à 8 kilom. de Liège. Sur l'abbaye des Bénédictines qui s'y trouvait, voy. *Les délices du pays de Liège*, t. IV, p. 50; STEPHANY, *Mémoires pour servir à l'hist. ecclésiast. du pays de Liège*, t. I, p. 59, etc.

bono pacis quam sumopere affectabat, honore suo salvo ». Ad hec dixere « non esse se ausos responsum dare sine assensu populi; qui si convocaretur in foro et hec publice dicerentur per legatum, sperare se facile eis persuasurum omnia que vellet; sed pro nunc non esse tutum sermonem facere de Burgundis, sed de solo episcopo; illud autem postea fieri posse ».

De consilio igitur horum seniorum civium et canonicorum omnium ecclesiarum qui in civitate erant et aliorum abbatum et prelatorum et bonorum religiosorum, indicta est convocatio populi de mane in platea ante ecclesiam Saneti-Lamberti (1); quibus in maxima multitudine convenientibus, pleno jam foro, legatus una cum canonicis indutis vestibus sacris lineis et aliis prelatis et religiosis civitatis, in quandam domum in medio fori ascendit et per fenestras ejus, per organum vocis venerabilis in sacra theologia magistri Roberti, ordinis Carmelitarum, veri ejus interpretis, in hanc sententiam orsus est, licet longiori sermone legato in aures ejus verba inferente, coram universo populo :

« Nobiles et honorabiles viri, fratres et filii. Videlis quantos Verba legati , ad  
 » labores et curas continuas substinet hic pater legatus, perso-  
 » nam summi pontificis representans, pro salute vestra, pro  
 » pace et conservatione hujus civitatis et patriæ; amplectimini  
 » consilia ejus salubria, agite liberaliter que episcopus vester  
 » requirit pro honore suo et justa causa, ne deteriora sequan-  
 » tur; cogitate strages preteritas quas passi estis paucis elapsis  
 » mensibus, stantibus muris civitatis et opidorum et majori  
 » populi fortitudine et multitudine; nolite nunc fieri contuma-  
 » ces, reducti ad paucitatem et muris dejectis, et, quod deterius  
 » est, inter vos divisi; nolite provocare adversus vos iram  
 » principum vicinorum, quibus non potestis resistere, facti  
 » jam debiliores; cavendum vobis est ne hanc inclitam civita-  
 » tem ponatis in perpetuam ruinam et desolationem; » et multo

(1) C'est-à-dire : sur le Marché.

plura alia in hunc effectum : « quod si timerent ne, depositis armis, male tractarentur in ultionem sanguinis per episcopum, cogitarent et peterent quam ipsi velint super hoc securitatem, quoniam illico consequerentur; et si etiam (prout aliqui suspicantur et murmurant) vereantur episcopum hanc fidem violaturum, prout proxime factum fuerat, ex nunc legatum polliceri se omnes censuras et penas quas posset et ipsi peterent adversus episcopum fulminaturum et exequuturum, invocato seculari brachio si necesse fuerit; » et reliqua similia. Eadem in effectu replicarunt Judocus de Marca, canonicus et officialis Leodiensis (1), nomine patrum ecclesiarum, et Amelius de Velrois, civis Leodiensis, nomine primatum qui cum legato erant, licet aliqui ipsum redarguerent quod in sermone suo non exceptit eorum privilegia et franchisias.

Seditiosi clamoribus turbant pacem.

Ad haec quidam ex plebe susurrantes, gallice aiebant tacite, prout vero interprete relatum est : « Ille legatus bona verba » habet : ipse verba solum ponit, nos autem jugulum et cervices nostras; arma non deponemus et civitatem non exhibimus; si interficiamur in dolo, hic legatus non suscitabit nos, » et multa similia. Accessit ad hec quidam filius Belial, qui cum primatibus civitatis erat in superiori domo cum legato, nomine Arfasot vel Clerfasot (2), et cum eo Conswinus de Stralem, nobilis, qui extento brachio et tensa manu, ad populum gallice clamans : « Estote constantes et firmi in libertatibus et franchisiis vestris, quas recuperastis in gladiis vestris, nullius alterius ope vel presidio accedente. Vultis ne ita? » Acclamante universo populo : « Hui, hui, hui! (3) » Tunc legatus ad proceres qui secum erant : « Si de franchisiis loquendum

(1) Voyez ci-dessus, page 32.

(2) Je ne puis deviner quel nom liégeois se cache sous cette forme, évidemment corrompue.

(3) Oui, oui, oui!

» est contra sententiam apostolice sedis quam unanimiter acceptastis, non oportet ulterius tractare de pace. Non enim se passurum aliquid detrahi sententie apostolice. » Ad hec proceres « se non velle infringere apostolicam sententiam quam semel acceptaverant, sed ultra illam sententiam multa insubportabilia onera suisse eis imposita per aliam legem, que tollerare non poterant, sed emendari et corrigi oportere, si pax perficienda sit ». Requisiti sunt ut responsum clarum resolutive darent; tunc, inito inter se consilio, ad legatum vespero redeuntes hec responderunt ad petitionem episcopi :

« Ad primum articulum, ut exules civitatem exirent ad loca deputata, etc.: ipsos non fore exules factos per sententiam apostolicam nec per episcopi liberum judicium, sed per sententiam dueis, etc., ut clare appetat; que ipsos astringere non potest, nunc maxime cum obedientiam episcopo parati sint exhibere, juxta apostolicam sententiam, et ut alii cives et incole fecerant ante ipsorum redditum; nec eis tutum esse ad alia loca sub solius episcopi fide et securitate migrare, cum in ipsis potestate non esset securitatem dare, multis eorum hostibus episcopo non subditis apud eum manentibus et prevalentibus ipso, prout proxime factum fuerat per dominos de Argental, sub episcopi fide et securitate, captis civibus oratoribus; pro honore tamen episcopi et reverentia, exules esse paratos transference se in partem civitatis que est ultra Mosam (1), et ibi expectare donec per legatum et episcopum delliiberatio fieret super ipsorum restitutione. » Hec exules.

Responsio civium  
ad petitiones episcopi.

« Ad secundum punctum et tertium, qui communiter omnes contingunt de sequestratione aliorum patriotarum et depositione et traditione armorum et vexillorum : se non consensisse omnes neque arma sumpsisse contra episcopum et patriam, sed contra inimicos suos, patriam et ecclesiam opprimentes et redigentes in perpetuam desolationem et servitutem ; et ipsis

(1) Dans le quartier qui, aujourd'hui encore, s'appelle *Outre-Meuse*.

armis uti velle usque ad mortem in defensionem Ecclesiæ, episcopi, civitatis et patrie contra omnes hostes; pro quibus omnibus observandis se paratos esse ad legati arbitrium obsides dare et episcopo omnem securitatem, si de ipsis suspicaretur quod non oportebat; securitatem autem ab episcopo, eorum domino, petere indignum eis videbatur, cum non possent nisi litteras petere securitatis, et hoc minus sufficiens eis videbatur ex ratione jam dicta. Quod autem episcopus civitatem intrare possit ut dominus, hoc justissimum esse; hoc se summe optare supplicareque pro salute civitatis et patrie ut quantocius faciat, nullamque esse aliam salutis spem; hoc sentiebant, judicabant et supplicabant primates civitatis et ecclesiarum patres: ut episcopus in civitatem rediret. Unum adebant<sup>(1)</sup> cives ut, postquam episcopus in civitate esset, benigne eos una cum legato audiret super corum oppressionibus et gravaminibus, salva semper apostolice sedis sententia; in ingressu autem suo in civitatem non ducret secum quosdam nobiles et alios cives, ad numerum sexdecim, per ipsos nominatos, qui prioribus contentionibus aliquos alios cives, consanguineos aliquorum qui nunc in civitate erant, privatim occiderant et alios summo affecerant suppicio publice. Posse autem istos postmodum, pacatis rebus, ad breve tempus in civitate reduci<sup>(2)</sup>. » Hæc summa responsi.

Iterum exivit ~~legatus~~  
de civitate ~~ad~~  
~~episcopum~~ ~~cum~~  
responsi.

Cum locus non esset mutue conventionis episcopi et civium propter utrorumque dissidentiam et violatam pridie fidem, subsepto in se onere tractatus pacis legatus, requisito episcopo, exivit ad tria milia passuum extra civitatem, ad parvam curiam abbatis premonstratensis nomine Milmort<sup>(3)</sup>; ad quam etiam episcopus veniens cum suis consiliariis, proceribus et nobilibus patrie cum suis gentibus ad numerum fere mille,

(1) Lisez *addebat*.

(2) Lisez *reduci*.

(3) Milmorte, village à 7 kilom. de Liège.

tractatum est de petitionibus episcopi et responsionibus populi. Suadentibus autem pluribus prelum civitati indicendum, ac uno quem ex civibus Leodiensibus cuperant appenso ad arborrem proximam eo tempore quo legatus cum episcopo secretius conloquebantur, graviter eos legatus increpuit, demonstrans eis « paucos ipsos contra multitudinem desperatorum non sufficere; erant enim qui cum episcopo erant in totum forte tria milia peditum et equitum, cum tamen cives exteri jam aucti essent ad numerum decem milium; quorum decem contra viginti inruere non extimuisserunt obstinatione animi, vixque potuisse legatum cives continere ab irruptione. » Ad hec quieti animi facti sunt eorum, actumque est ut exules ultra flumen Mose se traherent, arma omnia et vexilla non episcopo sed legato traderent, de franchisiis et sexdecim extra civitatem dimictendis tacerent, cum ipsorum non esset legem domino suo imponere.

Regressus est iterum legatus in civitatem, persuasurus populo hec omnia per eosdem quos supra interpretes, longissimo et accurato sermone. Responsum est : « De armis et vexillis parati erant apud legatum in monasterio Sancti-Jacobi deponere, obsidesque quot numero legatus vellet pro fidei observatione tradere legato, mictendos ubique libuerit sibi ». Sed hoc legato et suis amicis non visum est cautum aut tutum esse, stante utriusque dissidentia et loco monasterii inmunito, cum ob parvam forte suspicionem exortam inter cives arma pro libito capere (invitis omnibus ex monasterio, legati residentia) potuissent, nullo prohibere valente sine mortis periculo; quod legato et omnibus suis prohibere volentibus iminiuisset (<sup>(1)</sup>), et si permissi forent arma capere, non sine legat dedecore, injuria et querela justa multorum actum foret; sed ad hoc depositum tam grave fideliter conservandum oportere aliquam arcem munitam in qua legatus tute cum deposito permanere possit.

Redit iterum in civitatem legatus cum replicatione episcoli.